
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phố biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-PGDĐT ngày 06/3/2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác phố biến, giáo dục pháp luật 

năm 2023; trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

phố biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của  đơn vị cụ thể như sau: 

L MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao năm 2023; 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 (PBGDPL); Luật Tiếp cận thông 

tin năm 2016; các Quyết định khác của ủy ban nhân dân tỉnh, Sở-Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, chuẩn tiếp 

cận pháp luật; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả trong công tác 

PBGDPL; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, giáo 

viên, học sinh; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, 

đạo đức lối sống của cán bộ, giáo viên, học sinh nhằm tạo chuyến biến căn bản 

trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật góp phần thực hiện thành công 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, Nghị quyết số 12-

NQ/TU ngày 28/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, 

nhiệm vụ và chủ đê công tác năm của tỉnh: “Nâng cao hiệu quả thu hút đẩu tư 
và chất lượng đời sống Nhân dân ”, 

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin gắn với chuyển đối số; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công 

tác phố biến giáo dục pháp luật; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, 

chấp hành pháp luật; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết 

thực; đa dạng hóa, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức 

PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng (nhà giáo, cán bộ quản 

lý, học sinh); có giài pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà 

trường đáp ứng yêu cầu đối mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt nghiêm túc và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của 

Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp 

luật bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục năm 2023, gắn với 

triển khai thực hiện về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, gắn với yêu cầu thực hiện nhiệm 

vụ công tác năm của tỉnh và UBND thành phố. 

- Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 
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chủ động triển khai đầy đủ nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự gắn kết, lồng ghép 

các hoạt động. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận 

xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban 

hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo. 

- Kết họp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống cho học sinh; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với 

các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của 

ngành trong năm 2023. 

- Việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải có trọng 

tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả. Xác định cụ thể 

nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng cá nhân, đơn 

vị liên quan trong việc triến khai thực hiện. 

3. Thực hiện chỉ tiêu 

- Tổ chức PBGDPL cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhà 

giáo, người lao động ít nhất 01 buổi/năm. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, sinh hoạt nhằm PBGDPL cho học 

sinh ít nhất 01 buổi/học kỳ. 

- Xây dựng và tố chức thực hiện tốt các hoạt động “Ngày Pháp luật” 

hằng tháng và hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam -09/11”. 

     II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đối tượng phổ biến giáo dục pháp luật 

1.1. Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban 

hành; các quy định của pháp luật có liên quan chuyên ngành, lĩnh vực công tác; 

nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; các quy định của Chính phủ, Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh, HĐND, UBND thành phố 

liên quan đến hoạt động quản lý, giáo dục, đến đời sống của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động; 

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương 

tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phố biến, giáo dục pháp luật; phát 

động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình 

ảnh, tư liệu phục vụ công tác phố biến, giáo dục pháp luật trong chương trình 

chính khóa và ngoại khóa. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật năm 2023” theo sự chỉ đạo 

của cấp trên và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với hình thức phù hợp. 

-  Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh – trật tự tại 

các các đơn vị trường học, tiếp tục xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn về an ninh 

trật tự , phấn đấu đạt tiêu chuẩn về trường học an toàn đảm bảo an ninh trật tự. 

1.2. Học sinh 

       - Phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, thiếu niên và nhi đồng: Nội 

dung giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc 
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dân được xây dựng phù hợp với từng cấp học và trình độ đào tạo, phù hợp với 

mục tiêu giáo dục, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, phổ thông, cơ bản, thiết 

thực và có hệ thống. 

- Nội dung giáo dục pháp luật trong chương trình giáo dục tiểu học 

được thực hiện thông qua các hoạt động giáo dục chính khóa và ngoại khóa phù 

hợp với lứa tuổi nhằm hình thành một số thói quen thực hiện những hành vi tốt, 

chuẩn bị tâm thế cho việc làm theo các chuẩn mực đạo đức xã hội, tuân theo 

pháp luật, về giáo dục chính khóa: Được thực hiện thông qua môn học đạo đức 

đê hình thành thói quen phù hợp với chuân mực đạo đức của xã hội, ý thức kỷ 

luật, tinh thần đoàn kết, tinh thần tự giác, tạo tiền đề hình thành ý thức pháp 

luật, về giáo dục ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lóp: Tổ chức tốt các 

giờ sinh hoạt, chào cờ đầu tuần; các hoạt động ngoại khóa trong dịp kỷ niệm các 

ngày lễ, phát động các cuộc vận động lớn của ngành... 

 1.3. Đối tượng khác có liên quan đến giáo dục 

       Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đầu tư 

trong lĩnh vực giáo dục; bảo vệ môi trường; chăm lo sự nghiệp giáo dục, tôn 

vinh nhà giáo và nghề dạy học.  

2. Nâng cao chất lượng công tác Phổ biến giáo dục pháp luật trong 

đơn vị 

- Đội ngũ cán bộ pháp chế làm công tác Phổ biến giáo dục pháp luật phải 

thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật 

mới và tham dự đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ, phổ biến pháp luật do Phòng 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Từng bước nâng chuẩn chuyên môn cán bộ làm công tác pháp chế, đặc 

biệt sử dụng tốt các phương tiện thông tin nhằm tuyên truyền, phổ biến hiệu quả. 

       - Tủ sách pháp luật của đơn vị phải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp 

luật mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại đơn vị, v.v.. 

Các văn bản này được thường xuyên cập nhật theo quy định. Bố trí Tủ sách 

pháp luật đảm bảo CBGVNV và HS tiện tham khảo, nghiên cứu. 

- Phổ biến thường xuyên, kịp thời các quy định mới của pháp luật về lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo; các quy định pháp luật phù họp với chức năng, nhiệm 

vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, 

người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; tăng cường công tác theo dõi, giám 

sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ 

đạo của ngành. Đấy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật được ban hành hoặc thông qua năm 2021, năm 2022; các văn bản liên 

quan đến thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của tỉnh; các quy định pháp luật, 

dự thảo Luật quan trọng liên quan đến ngành, công tác phòng chống tham 

nhũng, tiếp cận thông tin; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các 

nước có chung đường biên và các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng 

nhân dân, ủy ban nhân dân các cấp trong tỉnh ban hành. 

   - Tổ chức truyền thông đối với các chính sách có tác động lớn đến toàn 

tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì tham mưu trình ƯBND tỉnh trình Hội 

đồng nhân dân tỉnh dự kiến ban hành trong năm 2023 như: (1) Nghị quyết hỗ trợ 
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học phí cho trẻ em mầm non, học sinh phố thông, học viên giáo dục thường 

xuyên đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2023 - 2024; 

(2) Nghị quyêt quy định nội dung, mức chi nội dung, mức chi cho việc lựa chọn 

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

3. Đổi mới, sáng tạo, kết hợp chặt chẽ các hình thức Phổ biến giáo 

dục pháp luật 

   - Triển khai thực hiện chương trình PBGDPL giai đoạn 2022-2027; tập 

trung thực hiện giáo dục pháp luật trong đơn vị gắn với triển khai thực hiện có 

chất lượng, hiệu quả chuyên đề số 2 Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 

09/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số biện pháp nâng cao hiệu 

quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2027 

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật nhằm tuyên truyền phổ biến giáo dục 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các văn bản 

pháp luật khác có liên quan mật thiết đến ngành Giáo dục và Đào tạo; kết hợp phổ 

biến với giáo dục pháp luật, tổ chức nhiều hình thức giáo dục pháp luật ngoại 

khóa. Nâng cao chất lượng việc giáo dục pháp luật trong nhà trường chú trọng 

giáo dục pháp luật về quyền con người, pháp luật về trật tự an toàn giao thông, 

pháp luật về phòng, chống ma túy, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học 

đường, phòng cháy, chữa cháy, an toàn thực phẩm, phòng, chống tác hại của 

thuốc lá, pháp luật về bảo vệ môi trường, quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, 

quy tăc ứng xử nơi công cộng, ứng xử trên môi trường mạng, văn hóa phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19, phòng chống tham nhũng, pháp luật về gia đình... 

- Kết hợp phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các 

văn bản pháp luật khác có liên quan mật thiết đến ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Đẩy mạnh phổ biến giáo dục pháp luật với tổ chức thực hành pháp luật, 

kiểm tra thực hiện pháp luật tại đơn vị. 

     - Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào viết sáng kiến kinh 

nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa. Tổ chức 

hoạt động ký cam kết không vi phạm pháp luật trong học sinh. Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đối số trong công tác PBGDPL. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Hiệu trưởng chỉ đạo cán bộ pháp chế lập Kế hoạch xây dựng chi tiết công 

tác PBGDPL năm 2023. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển  khai, thi hành các văn 

bản quy phạm pháp luật tại đơn vị đảm bảo hoạt động quản lý đúng quy định 

của pháp luật. 

2. Thành viên Ban PBGDPL: tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp 

luật tại đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý đúng quy định của pháp luật. 

     Giao nhiệm vụ cho đồng chí Nguyễn Thị Duyên  - PHT thực hiện báo cáo 

kịp thời khi có các sự việc bất thường và báo cáo định kì 6 tháng, hằng năm 

theo quy định về Phòng GDĐT.  
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí công tác phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện theo ngân 

sách của Nhà nước quy định và đảm bảo nguồn huy động hợp pháp khác.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật của trường Tiểu học Kim Đồng năm 2023. 

 
Nơi nhận:   

- Phòng GD&ĐT(B/c); 

- Thành viên PBGDPL(t/h); 

- Lưu: BPC, VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Dương Thị Hồng Luyến 

 

 

 


